epistles. Indeed it is more likely than any other hypothesis that the Perpetua Acts are under the influence of this special tract of Tertullian. As we have said the figure is very ancient, one of the best cases of it is Ps. Josephus, *De Maccabeis* § 18.

¹ These remarks were written and the substance of the argument communicated to the Society of Biblical Literature and Exegesis, before we had received the news of the immeasurable loss which the Christian world had sustained in the translation of Dr Lightfoot. There are others besides the bishops and clergy who stood around his grave in Auckland Chapel who can use the words "our dear father departed," and who can look back over the work that he did for the defence of learning and of religion, and say as Perpetua said, and without her touch of pity or of scorn, *οὐχὶ σὺ πάππας ἡμέτερος εἶ*:

The longer Latin version was discovered by Holstein in the monastery of Monte Cassino and published (? after his death), with his notes, by Valesius at Paris. This edition forms the basis of Ruinart's text in the *Acta Martyrum Sincera*. Ruinart used two other MSS.: one from the monastery of Salzburg, the other from the abbey of Compiègne. According to Aubé, the MS. 17626 (fonds latin) in the National Library at Paris belongs to the same group. We have not been able to do more with the Latin text than reprint Ruinart's authorities and correct some of the more evident errors of the Latin transcribers.

PASSIO S. PERPETVAE.

I. Si¹ vetera fidei exempla, et Dei gratiam testificantia et edificationem hominis operantia, propterea in litteris sunt digesta, ut lectione eorum quasi repraesentatione rerum et Deus honoretur et homo confortetur; cur non et nova documenta aequae utriusque causae convenientia et digerantur? Vel quia et haec vetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in praesenti suo tempore minori deputantur auctoritati, propter praesumptam venerationem antiquitatis. Sed viderint qui unam virtutem Spiritus huius Sancti pro aetatibus iudicent temporum; cum maiora reputanda sint novitiora quaeque ut novissimiora, secundum exuberationem gratiae in ultima saeculi spatia decretam². In novissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum, et super servos et ancillas meas de meo Spiritu effundam: et iuvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt. Itaque et nos qui sicut prophetias, ita visiones novas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus ceterasque virtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamus, cui et missus est, idem omnia donativa administrans in omnibus, prout unicuique distribuit Dominus, necessario et digerimus, et ad gloriam Dei lectione